d'icelluy a promis ne aspirer à l'Empire ; et si nonobstant sa promesse il y parvient, est à presumer qu'il y aura grosse guerre entre luy et le pape. Et par ainsi la Chrestienté, qui est de present en bonne unyon, retournera en guerre et division, qui invitera le Turc de l'invader et destruire.

Septimo fait bien à noter le soing, cure et dilligence et grosse despence que le roy a soustenu pour mectre paix universelle en la Chrestienté; et la cause que la meu de ce faire a esté pour faire la guerre en plus grosse seureté et force contre le Turc; ce que ledict sr. a toutallement deliberé faire, qu'est la principale fin que le meut à aspirer à l'Empire, afin que moyennant icelluy plus aisement puisse conduire son entreprise et parvenir à ses actaintes; à quoy chacun ayant bon zelle à la foy de nostre redempteur le doit aider pour parvenir à son desir. /

Lesdictes remonstrances faictes lesdicts Cordier et La Mothe au Groing noteront et poiseront bien la responce que leur sera faicte. Et si icelluy conte leur parlera rondement et franchement, ou s'il yra autour du pot par excusacions et prolongacions.

Et s'ilz voyent que ledict conte leur parle rondement et leur oeuvre son cueur en les assurant qu'il tiendra le party du Roy, le remercieront bien fort et l'entretiendront par bonnes remonstrances en son bon propos. Et s'il demande seureté des promesses susdictes et du contenu des articles jurez à Nantes, luy monstrent leur pouvoir. Et s'il se contente d'icelluy, se obligeront pour et ou nom du Roy que entretiendra et accomplira le contenu esdicts articles de Nantes, et ce que dessus est dit. Et icelluy conte de sa part promectra tenir le party du Roy et de procurer envers les autres Eslecteurs de faire de mesmes. Et eust baillé ledict sr. le double desdicts articles de Nantes ausdicts Cordier et La Mothe, si ne fust qu'il a juré ne les monstrent ne exhiber à autres que à ceulx que estoient presens quant il jura.

Et si icelluy conte ne se contentoit de la seureté que iceulx Cordier et La Mothe luy offeront par vertu de leur pouvoir, sauront de luy quelle autre seureté demande. Et dès l'heure qu'il leur aura declaré son intencion, le feront savoir à toute dilligence à Messrs d'Orval, admiral et president Guillart, qui seront en Lorraine, et aussi toutes autres choses, qui leur pourront survenir ; lesquelz pourvoient et satisferont à tout. Et feront iceulx Cordier et La Mothe ce que leur sera mandé par lesdictz srs. d'Orval, admiral et president Guillard, comme si le Roy mesmes leur escripvoit.